

PUNJABI UNIVERSITY PATIALA



CALENDAR VOLUME-I

2014

**THE ACT, THE STATUTES AND THE REGULATIONS
(Amended upto March, 2014)**

THE PUNJABI UNIVERSITY ACT, 1961 (PUNJAB ACT NO. 35 OF 1961) AN ACT

to establish and incorporate a University for the advancement of Punjabi studies and development of Punjabi language as a medium of instruction or otherwise for the providing of instruction in humanistic and scientific subjects and generally for the promotion of higher education and research.

BE IT enacted by the Legislature of the State of Punjab in the Twelfth Year of the Republic of India as follows:

Short Title and Commencement

- (1) This Act may be called the Punjabi University Act, 1961.
- (2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification, appoint.

Definitions

- In this Act and in all Statutes, Ordinances and Regulations made hereunder, unless the context otherwise requires:

- "College" means an institution maintained by or admitted to the privileges of the University under this Act;
- "Principal" means the head of a College, and includes, when there is no Principal, the person for the time being duly appointed to act as Principal, and in the absence of the Principal or the acting Principal, a Vice-Principal duly appointed as such;
- "Statutes", "Ordinances" and "Regulations" mean respectively the Statutes, Ordinances and Regulations of the University made by or under this Act;

* The Act came into force on April 30, 1962. See, Punjab Government Education Department, Chandigarh, Notification No. 3456-EDI-62/11249, dated April 30, 1962.

ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਐਕਟ, 1961 (1961 ਦਾ ਪੰਜਾਬ ਐਕਟ ਨੰ. 35)

ਪੰਜਾਬੀ ਅਧਿਐਨ ਦੀ ਉਨਤੀ ਲਈ ਅਤੇ ਸਿੱਖਿਆ-ਦੀਖਿਆ ਦੇ ਮਾਧਿਅਮ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਜਾਂ ਹੋਰ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਮਾਨਵਰੀ ਅਤੇ ਵਿਗਿਆਨਕ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ-ਦੀਖਿਆ ਦੀ ਵਿਵਸਥਾ ਕਰਨ ਲਈ ਅਤੇ ਆਮ ਕਰਕੇ ਉਚੇਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਖੋਜ ਦੀ ਤਰੱਕੀ ਲਈ ਇਕ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਸਥਾਪਤ ਅਤੇ ਨਿਗਮਤ ਕਰਨ ਲਈ

ਐਕਟ

ਭਾਰਤ ਗਣਰਾਜ ਦੇ ਬਾਰੂਵੇਂ ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦੇ ਵਿਧਾਨ ਮੰਡਲ ਦੁਆਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਇਹ ਐਕਟ ਬਣੇ:

ਸੰਖੇਪ ਨਾਂ ਅਤੇ ਆਰੰਭ

- (1) ਇਸ ਐਕਟ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਐਕਟ, 1961, ਕਿਹਾ ਜਾ ਸਕੇਗਾ।
- (2) ਇਹ ਉਸ ਤਰੀਕ ਨੂੰ ਨਾਫਜ਼ ਹੋਵੇਗਾ ਜੋ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ, ਅਧਿਸ਼ਚਨਾ ਦੁਆਰਾ, ਨਿਯਤ ਕਰੇ।

ਪਰਿਭਾਸ਼ਾਵਾਂ

- ਇਸ ਐਕਟ ਵਿੱਚ ਅਤੇ ਇਸ ਅਧੀਨ ਬਣਾਏ ਗਏ ਸਭ ਪ੍ਰਵਿਧਾਨਾਂ, ਔਰੀਡਿਨੈਂਸਾਂ ਅਤੇ ਵਿਨਿਯਮਾਂ ਵਿੱਚ, ਜੇਕਰ ਪ੍ਰਸੰਗ ਹੋਰਵੇਂ ਨ ਲੋੜੇ:

- (ੳ) "ਕਾਲਜ" ਦਾ ਮਤਲਬ ਹੈ ਉਹ ਸੰਸਥਾ ਜੋ ਇਸ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੁਆਰਾ ਕਾਇਮ ਰੱਖੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਜਾਂ ਜਿਸ ਨੂੰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹਨ;
- (ਅ) "ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ" ਦਾ ਮਤਲਬ ਹੈ ਕਾਲਜ ਦਾ ਮੁਖੀ ਅਤੇ ਇਸ ਵਿੱਚ, ਜਦ ਕੋਈ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਤਦ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਵਜੋਂ ਤੱਤ-ਸਮੇਂ ਕਾਰਜ ਕਰਨ ਲਈ ਨੀਕ ਤੌਰ ਤੇ ਨਿਯੁਕਤ ਵਿਅਕਤੀ, ਅਤੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਜਾਂ ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਦੀ ਗੈਰ-ਹਾਜ਼ਰੀ ਵਿੱਚ, ਉਸ ਹੇਸੀਅਤ ਵਿੱਚ ਨੀਕ ਤੌਰ ਤੇ ਨਿਯੁਕਤ ਕੋਈ ਵਾਈਸ-ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ;
- (ੲ) "ਪ੍ਰਵਿਧਾਨਾਂ", "ਔਰੀਡਿਨੈਂਸਾਂ" ਅਤੇ "ਵਿਨਿਯਮਾਂ" ਦਾ ਕ੍ਰਮਵਾਰ ਮਤਲਬ ਹੈ ਇਸ ਐਕਟ ਦੁਆਰਾ ਜਾਂ ਅਧੀਨ ਬਣਾਏ ਗਏ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਪ੍ਰਵਿਧਾਨ, ਔਰੀਡਿਨੈਂਸ ਅਤੇ ਵਿਨਿਯਮ;

* ਇਹ ਐਕਟ 30 ਅਪਰੈਲ, 1962 ਨੂੰ ਨਾਫਜ਼ ਹੋਇਆ। ਵੇਖੋ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ, ਅਧਿਸ਼ਚਨਾ ਨੰਬਰ 3456-EDI-62/11249, ਮਿਤੀ 30 ਅਪਰੈਲ, 1962.

- (d) "Teachers" includes Professors, Readers, Lecturers and other persons imparting instruction in the University or in any college;
- (e) "University" means the Punjabi University as incorporated under this Act.

Incorporation of the University

3. (1) The first Chancellor and the first Vice-Chancellor of the University and the first members of the Senate, the Syndicate and the Academic Council and all persons who may hereafter become such officers or members, so long as they continue to hold such office or membership, are hereby constituted a body corporate by the name of "The Punjabi University."
- (2) The University shall have perpetual succession and a common seal with power to acquire, hold and dispose of property, and to contract, and may by the said name sue and be sued.
- * (3) The University shall be located at such place as the State Government may, by notification, specify.

Powers and Duties of the University

4. The University shall exercise the following powers and perform the following duties, namely:
- (1) to make provision for imparting education in the humanities, sciences, learned professions and such other branches of learning and courses of study as it may think fit and to make provision for research and for the advancement and dissemination of knowledge;
- (2) to promote Punjabi studies, to provide for research in Punjabi literature, to undertake measures for the development of Punjabi Language and to progressively adopt it as a medium of instruction and examination for as many subjects as possible;

* Patiala was notified as the seat of the University. Sec, Punjab Government Education Department, Chandigarh, Notification No. 3457-EDI-62/11247, dated April 30, 1962.

- (ਸ) "ਅਧਿਆਪਕ" ਵਿੱਚ, ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖਿਆ-ਦੀਖਿਆ ਦੇਣ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, ਰੀਡਰ, ਲੈਕਚਰਰ ਅਤੇ ਹੋਰ ਵਿਅਕਤੀ, ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ;
- (ਹ) "ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ" ਦਾ ਮਤਲਬ ਹੈ ਇਸ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਨਿਰਮਾਤ ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ।

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦਾ ਨਿਰਮਾਣ

3. (1) ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦਾ ਪਹਿਲਾ ਚਾਂਸਲਰ ਅਤੇ ਪਹਿਲਾ ਵਾਈਸ-ਚਾਂਸਲਰ ਅਤੇ ਸੈਨੇਟ, ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਅਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੇ ਪਹਿਲੇ ਮੈਂਬਰ ਅਤੇ ਉਹ ਸਭ ਵਿਅਕਤੀ, ਜੋ ਇਸ ਪਿਛੋਂ ਅਜਿਹੇ ਅਫਸਰ ਜਾਂ ਮੈਂਬਰ ਬਣਨ, ਜਦ ਤਕ ਉਹ ਅਜਿਹਾ ਅਹੁਦਾ ਧਾਰਨ ਕਰੀ ਰਖਣ ਜਾਂ ਅਜਿਹੇ ਮੈਂਬਰ ਬਣੇ ਰਹਿਣ, ਇਸ ਦੁਆਰਾ "ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ" ਦੇ ਨਾਂ ਨਾਲ ਨਿਰਮਾ ਬੋਢੀ ਗਠਤ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।
- (2) ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦਾ ਸਦੀਵੀ ਉੱਤਰ-ਅਧਿਕਾਰ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀ ਇਕ ਸਾਂਝੀ ਮੁਹਰ ਹੋਵੇਗੀ ਅਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਸੰਪੱਤੀ ਅਰਜਤ ਕਰਨ, ਧਾਰਨ ਕਰਨ ਅਤੇ ਉਸ ਦਾ ਨਿਬੇੜਾ ਕਰਨ ਅਤੇ ਮੁਆਇਦਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਹੋਵੇਗੀ ਅਤੇ ਉਕਤ ਨਾਂ ਨਾਲ ਉਹ ਦਾਵਾ ਕਰ ਸਕੇਗੀ ਅਤੇ ਉਸ ਤੇ ਦਾਵਾ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇਗਾ।
- * (3) ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਜਿਹੇ ਮਕਾਮ ਵਿਖੇ ਸਥਿਤ ਹੋਵੇਗੀ ਜੋ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ, ਅਧਿਸੂਚਨਾ ਦੁਆਰਾ, ਉਲਿਖਤ ਕਰੇ।

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀਆਂ ਸ਼ਕਤੀਆਂ ਅਤੇ ਕਰਤੱਵ

4. ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਹੇਠ-ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਕਤੀਆਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰੇਗੀ ਅਤੇ ਹੇਠ-ਲਿਖੇ ਕਰਤੱਵਾਂ ਦਾ ਪਾਲਣ ਕਰੇਗੀ, ਅਰਥਾਤ:
- (1) ਮਾਨਵਿਗੀ ਵਿਸ਼ਿਆਂ, ਵਿਗਿਆਨਾਂ, ਵਿਦਵਾਨੀ ਪੇਸ਼ਿਆਂ ਅਤੇ ਵਿੱਦਿਆ ਦੀਆਂ ਹੋਰ ਅਜਿਹੀਆਂ ਸ਼ਾਖਾਵਾਂ ਅਤੇ ਅਧਿਐਨ ਕੇਂਦਰਾਂ ਦੀ, ਜੋ ਉਹ ਨੀਕ ਸਮਝੇ, ਸਿੱਖਿਆ ਦੇਣ ਲਈ ਵਿਵਸਥਾ ਕਰਨਾ ਅਤੇ ਖੋਜ ਲਈ ਅਤੇ ਗਿਆਨ ਦੀ ਉੱਨਤੀ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸਾਰ ਲਈ ਵਿਵਸਥਾ ਕਰਨਾ;
- (2) ਪੰਜਾਬੀ ਅਧਿਐਨ ਨੂੰ ਤਰੱਕੀ ਦੇਣਾ, ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਦੀ ਖੋਜ ਲਈ ਵਿਵਸਥਾ ਕਰਨਾ, ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਉਪਾ ਕਰਨੇ ਅਤੇ ਜਿਤਨੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਲਈ ਵੀ ਸੰਭਵ ਹੋ ਸਕੇ ਇਸ ਨੂੰ ਪ੍ਰਗਤੀਸ਼ੀਲ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖਿਆ-ਦੀਖਿਆ ਅਤੇ ਪਰੀਖਿਆ ਦੇ ਮਾਧਿਅਮ ਵਜੋਂ ਅਪਣਾਉਣਾ;

* ਅਧਿਸੂਚਨਾ ਦੁਆਰਾ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦਾ ਮਕਾਮ ਪਟਿਆਲਾ ਉਲਿਖਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਵੇਖੋ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ, ਅਧਿਸੂਚਨਾ ਨੰਬਰ 3457-EDI-62/11247, ਮਿਤੀ 30 ਅਪਰੈਲ, 1962.